A hostis, desertam incultamquæ reddidit. *Aratos* autem *montes* dixit, eorum *Jam* qui fide Christum essent amplexi, **124** neglectos autem et incultos, *Christique carentia spinis horrentes* animos intelligens. Quoniam vero in ruinam et resurrectionem multorum venit²⁰; eaque præterea, quæ non sunt vocavit, ut quæ existunt destrueret²¹; ideo qui ex circumcissione sunt, agrorum amoenitate simul et fertilitate privati, in *vepres* et solitudinem ipsi sese receperunt. Cum ex gentibus collecta multitudo (quam *arati montis* nomine significat), hostium metu liberata, quietæ vivat et tranquilla. Est et *mons*, animus omnis, qui Christi doctrina sustentatus in altum evehitur. Hujus ergo adventu avulsus est Israel, et insertæ gentes; tanquam ejus lapsu

B salutem procurari omnibus contigerit, *ovesque et boves* nullo metu in montibus pascere, suisque non exiguam dominis utilitatem et proventum afferre. *Ovinum* enim nominæ qui bonis moribus præditi sunt, significantur; ut *bovm*, qui ad operis-nessu-sitatem laborem nullum refugiant.

CAP. VIII.

VERS. 1-4. Et dixit: Dominus ad me: Sume tibi librum novum magnum, et scribe in eo stylo hominis, ut cito direptionem faciat spoliolorum. Adest enim. Et testes mihi adhibe fideles homines, Uriam sacerdotem, et Zachariam filium Barachia, etc.

Explicatis quæ ipso essent invasuræ calamitatibus, ad institutum de Emmanuele sermonem revertitur. Quoniam **125** enim admirabile oritur de virgine pueri signum fuerat, non Achazo jam, nec domui Davidis, sed prophetæ ipsi mysterii in-
C
dum aperit.

Enim enim quid in *recenti libro scribi oporteat*, monens, ex propria demum persona locutus: *Accessi*, ait, *ad prophetissam*. Quibus nihil aliud, quam cum (scribe) dixit, significavit. Quoniam autem omnium aures ea ferre non poterant, prophetæ *librum* ipsum, sive *codicem*, sive *membranam*, sive *volumen*, ut reliqui transtulerunt, sumere præcipit. Quem *novum et magnum* dicit, ut recentis magnique testamenti, tanquam prioræ antiquato, figuram adumbret²². Imbecillum enim maxime fuit, nullaque perficiendi facultate præditum. Tibi autem addidit; ut credentes ab infidelibus distingueret. Illis enim ista donantur, quæ in *recenti libro* Christi mysterium complectuntur. Dicitur vero *D liber* ideo *magnus*, quod legalis historiæ humilitatem minime complectitur: qua ratione libenter se Paulus, propter eminentem Christi scientiam, detrimta amplecti proficitur²³. Melioribus enim hostiis, ait idem, nova lex lata, confirmataque est. Ideo rursus *stylo hominis* dixit, quod humana dialecto, vulgoque intelligibili, Evangelii verba conscribantur. Alias enim Scripturæ genus est laud humanum, in quo, auxiliante Spiritu, qui in

²⁰ Luc. II, 34. ²¹ I Cor. I, 28. ²² Hebr. VIII, 13. ²³ Ephes. III, 19.

• γρ. Χριστοῦ. †

libro vitæ sunt, describuntur. Fortasse tamen de Unigeniti divinitate, ut de ejusdem incarnatione scribere, humani styli opus non fuerit. Alius enim longe est ille calamus; sicut est a sancto etiam Davide significatum, cum ait: «Lingua mea, calamus scribæ velociter scribentis»³⁴. «Novit enim Filium nullus, nisi Pater; nec Patrem nisi Filius, isque adeo, cui revelare Deus voluerit»³⁵. «Humano enim stylo Joannes ipse Verbum carnem factum esse, et in nobis habitasse, omniaque quæ ibi carnî consentanea dicuntur, descripsit»³⁶. *Scribit igitur, ut cito spoliatorum direptionem faciat.* Instare enim tempus, quo regem utrumque ab *Assyrio, Emmanuelis opera*, quem in pugna Judæos invocare jussit, ista pati deceat. Ipso deinde adventu *velox quidam*, **126** et coruscatione celerior per orbem universum, sæculi hujus et tenebrarum principem *spolians*, et ad Christi auscultationem captivos trahens, evangelicæ doctrinæ splendor illuxit. Forum vero, ait, quæ in Evangelio scribentur, *testes sunt Urias et Zacharias*. Erant enim tunc temporis, historia teste, *Urias* quidem sacerdos; propheta autem *Zacharias*. Vixit enim Ezechiae ætate, ut in Paralipomenis habetur. Hos autem, non sine arcano quodam sensu et recondito, *testes* appellat. Lex enim *Urias* nomine, quam pontifex ipso docebat, significatur: sicut per *Zachariam*, prophetæ. Constat autem Evangelium legis et prophetarum testimoniis confirmari: unde est, ut quo tempore Christus in monte transfiguratus est, cum eodem *Mose* et *Eliam* de exitu, quem esset Hierolyimis adimpletur, collocatus esse deprehendimus³⁷. Nec aliud certe est exitus, quam dispensationis ille terminus, qui cruce, morte, resurrectione, ascensione clauditur. Sonat autem *Urias*, si nominis ratio spectetur, idem quod Dei splendor. *Zacharias* vero, ac si Dei memoriam dicas; sicut et *Barachie filius*, Dei benedictionem. Quis autem eo *testis* fide dignior, qui sit divîno splendore illustratus, qui sit memoriam Dei consecutus? his igitur præsentibus: *Accessi*, ait, *ad prophetissam, et concepit, et peperit filium*. Sic enim ad prophetissam Dominus accessurum significat; itaque Christi matrem, tanquam Spiritus sancti participem, nominat; juxta illud: «Spiritus sanctus descendet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi»³⁸. «Christum enim non ex sanguine carnis, neque ex voluntate viri»³⁹ nasciturum docet propheta. Eorum siquidem, qui recentem in Ipsum vitæ modum essent resumpturi (de quibus isthæc dicuntur) «primitivæ Christus est»⁴⁰. «Adventantis vero in se Spiritus sancti gratiam excipiens Virgo, sic numine afflata de seipsa vaticinatur: «Ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes»⁴¹; » et quæ postea. Quod autem *accessi* ait, instanti, Scripture more, pro futuro usus est. Jubet vero **127** eum, qui na-